Thalelai. Sic didicisti lib. I. de rebus tit. I. cap. 18.
quoties ego aliud negotium contrahi existimo, aliud is,
qui mecum contrahit, contractum non valere.

TITULUS II.

De tabellionibus¹⁾, et ut protocolla instru-
mentis relinquantur, et ut praeponatur no-
men Imperatoris in instrumentis et actorum
monumentis.

I. Sancimus²⁾, ut tabelliones, qui ei officio prae-
sunt, ipsi per se omnibus modis instrumentum com-
ponant, et cum absolvitur, praesentes sint, et non
aliter chartam compleant, quam si haec peracta sint:
ut ipsi negotii notitiam habeant, et a iudicibus in-
terrogati possint, quae subsecuta sint, cognoscere et
respondere, et maxime si literarum imperiti sint,
qui haec mandarunt, quibus facilis est et citra repre-
hensionem negatio eorum, quae revera secuta sunt.
Ut ergo omnia haec prohiberemus, ideo praesentem
legem seripsumus, eaque custodiri omnino volumus
a tabellionibus, sive in hac felici urbe, sive in pro-
vinceis fuerint: scituris his, se, si adversus haec ali-
quid fecerint, stationibus suis, quae vocantur, penitus
privandos: cumque, qui ab eis missus ad componen-
dum instrumentum et adhibitus est, ipsum ius sta-
tionis habiturum, et rem commutatum iri: et hic
quidem de cetero in statione eum locum obtine-
bit, quem qui ei praerat, tenebat: ille vero eam
amittet, aut unus erit ex scribis eius. Quoniam
enim hic id facere dignatus est, quod ei permis-
sum erat, ille vero ex voluntate eius hoc confecit:
propterea et nos hanc eis poenam imponimus, quo
metu eius acqiores circa instrumenta et cauiores
evadant, nec propter remissionem ac luxuriam suam
aliorum substantias evertant.

1) de tabellionibus] Prooemium praesentis No-
velliæ.

Iustinianus Ioanni Praefecto Praetorio, iterum Ex-
consuli et Patricio.

Lis paulo ante ad notitiam nostram pervenerat, quae
huius legi occasionem praebuit. Proferebatur enim ex
parte mulieris instrumentum, quod scripturam quidem
eius non continebat (erat enim literarum ignara), erat
tamen absolutum a tabellione et tabellarii subscriptio-
nem habebat, ac mulieris testiumque praesentiam pree-
se ferebat. Cumque postea dubitatio circa illud emer-
sisset, dicente muliere, ea se non mandasse, quae charta
comprehenderentur, iudex, qui de ea re cognoscebat,
rei veritatem a tabulario discreto desiderabat, atque
etiam tabellionem evocavit. At is literas quidem se
completionis instrumenti recognoscere dicebat, non ta-
men nosse quidquam eorum, quae secuta essent: nec
enim penitus initio id se excepisse, sed confectionem
eius demandasse cuidam ex ministris suis, nec postea
completioni interfuisse, sed rursus alteri hoc commi-
ssisse: cumque is, qui completioni interfuerat, venisset,
dixit et ipse, nihil se scire (nam neque is instrumen-
tum conscripserat), sed unum hoc docuit, se praesente